
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 25.05.2023                                                                                                        № 1/7 
 
Об утверждении проекта решения Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» и назначении публичных 

слушаний по проекту 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Нагорное сельское поселение», в целях 
приведения закрепляемых в Уставе положений в соответствие с действующим 
законодательством Совет народных депутатов Нагорного сельского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить проект решения Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение». 

 Внести следующие изменения в Устав муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение», принятый решением Совета народных 
депутатов Нагорного сельского поселения от 27.03.2006 № 15: 

1.1. В статье 32 часть 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Глава Нагорного сельского поселения не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
сенатором Российской Федерации, депутатами законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации, а также 
должности государственной гражданской службы и должности муниципальной 
службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Нагорного 
сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата 
представительного органа муниципального образования, за исключением 



 2

случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными 
федеральными законами»; 

1.2. В статье 22.1. часть 7 изложить в следующей редакции:  
« Уставом муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 

устанавливаются следующие гарантии деятельности старосты: 
1) компенсация расходов при использовании общественного и (или) 

личного транспорта, связанных с исполнением полномочий старосты; 
2) компенсация расходов при использовании личных средств связи, 

связанных с исполнением полномочий старосты; 
3) компенсация расходов старосты на подписку на еженедельный выпуск 

периодического печатного издания Владимирской области, учрежденного 
Владимирской областью; 

4) получение консультаций специалистов органов местного 
самоуправления муниципального образования, в состав которого входит 
сельский населенный пункт, по вопросам, связанным с его деятельностью, в том 
числе внесением инициативных проектов; 

5) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами 
местного самоуправления муниципального образования, в состав которого 
входит сельский населенный пункт, а также информационных и справочных 
материалов по вопросам, связанным с его деятельностью.». 

Порядок и размер компенсации расходов старосты, определяется 
нормативным правовым актом Совета народных депутатов муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение». 

1.3. Пункт 2 статьи 22.1 изложить в следующей редакции: 
«Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных 

депутатов Нагорного сельского поселения по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 
день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 
пункта.». 

1.4 Пункт 3 статьи 22.1 изложить в следующей редакции: 
«Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности 
депутата представительного органа муниципального образования, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 



 3

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 
самоуправления.» 

1.5. В статье 17 пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом муниципального образования «Нагорное сельское поселение» и (или) 
нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение 
жителей муниципального образования о времени и месте проведения 
публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 
муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 
официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного 
самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей 
деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 
официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального 
образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года 
№ 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в 
настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями 
муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному 
на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе 
посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в 
публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте. 

Уставом муниципального образования «Нагорное сельское поселение» и 
(или) нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Нагорного 
сельского поселения может быть установлено, что для размещения материалов 
и информации обеспечивается возможность представления жителями 
муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту 
муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального 
образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об 
обязательном использовании для таких целей официального сайта может 
использоваться федеральная государственная информационная система 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок 
использования которой для целей устанавливается Правительством Российской 
Федерации.». 

1.6. Подпункт 1 пункта 4 статьи 22.1 изложить в следующей редакции: 
«замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 



 4

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 
образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 
должность муниципальной службы»; 

1.7 Статью 31 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета 

народных депутатов Нагорного сельского поселения в случае отсутствия 
депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета в течение шести 
месяцев подряд.» 

2. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 
после его государственной регистрации и вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования) в газете «Вестник Нагорного 
поселения».» 

3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных 
депутатов Нагорного сельского поселения «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение».  

4. Публичные слушания состоятся 04.07.2021 года в 14.00 часов по адресу: 
пос. Нагорный, ул. Горячкина д.1, администрация Нагорного сельского 
поселения. 

5. Установить, что предложения по теме публичных слушаний могут 
направляться в комиссию по публичным слушаниям по адресу: пос. Нагорный, 
ул. Горячкина д.1 

6. Утвердить следующий состав комиссии по публичным слушаниям: 
 

Копылова Ольга Ивановна - глава администрации Нагорного 
сельского  поселения, председатель 
комиссии;

Кострикина Ольга Алексеевна - начальник юридического отдела 
администрации Нагорного сельского 
поселения, секретарь комиссии;               

Члены комиссии:  
Русакова Ирина Владимировна - глава Нагорного сельского 

поселения;
Панин Андрей Николаевич - депутат Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения; 
Комаров Евгений Викторович - депутат Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения. 



 5

7. Решения Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения 
№4/12 от 24.11.2022, 3/3 от 23.03.2023, 5/3 от 23.03.2023 признать утратившими 
силу. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования 
(обнародования) в газете «Вестник Нагорного поселения» и подлежит 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
Нагорного сельского поселения. 

 
 
 
Глава поселения                                                                                  И. В. Русакова 


